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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Структурные сдвиги на рынке труда

обусловлены трансформацией общественных и экономических отношений в

современном глобализированном мире. Усиление конкуренции, развитие

экономики знаний, информационных технологий, изменения в содержании и

формах труда во многом обусловлены циклическим развитием экономических

процессов. Глобальный процесс воспроизводства объективно носит

неравномерный характер и представляет собой движение от одного

макроэкономического равновесия к другому. В условиях трансформации и

структурной перестройки экономики появление новых технологий и изменения

в организации производства являются ключевыми факторами, приводящими к

сдвигам в сфере трудовых отношений. В условиях цикличности экономического

развития особую актуальность приобретает развитие рынка труда как института,

который регулирует занятость и обеспечивает социальную стабильность.

Степень разработанности темы исследования. Рынок труда, занятость и

безработица всегда были в поле зрения экономической науки. Исследованию

теоретико-методологических аспектов сущности и функционирования рынка

труда посвящены труды ведущих зарубежных ученых, среди которых

Дж. Кейнс, К. Маркс, А. Маршал, Д. Рикардо, П. Самуэльсон, А. Смит,

М. Фридмен и др. Анализу проблем рынка труда и занятости посвящены работы

российских и украинских ученых, таких как С. Г. Дзюба, А. И. Дрождинина,

М. С. Зорина, Р. И. Капелюшников, А. М. Колот, Н. Д. Лукьянченко,

Ю. Г. Одегов, А. В. Половян, А. В. Родионов, Н. И. Хромов и др.

Значительный вклад в изучение проблем в области циклического развития

экономики, причин возникновения колебаний деловой активности внесли

следующие ученые: А. Бернс, С. Ю. Глазьев, Р. Дорнбуш, Т. Р. Мальтус,

У. Митчелл, С. Фишер, Э. Хансен, В. А. Цветков, Р. Шмалензи, И. Шумпетер,

Ю. В. Яковец и др.
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Вместе с тем, несмотря на многочисленные исследования указанной

проблематики, вопросы функционирования, регулирования и развития рынка

труда остаются актуальными и требуют дальнейшего исследования влияния

циклического развития экономики на состояние рынка труда, что обусловливает

выбор темы исследования, его цель и задачи.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация выполнена в соответствии с направлениями научно­

исследовательской работы кафедры управления персоналом и экономики труда

Донецкого национального университета в рамках госбюджетных тем: Г-17/50

«Регулирование социально-экономического развития Украины: человеческое

измерение» (номер государственной регистрации 0111U008157), в рамках

которой разработана структура единой информационной платформы по

вопросам социально-трудовых отношений в аспекте регулирования рынка труда;

Г-17/50 «Социальное партнерство как система регулирования социально­

трудовых отношений на рынке труда» (номер государственной регистрации

0117D000200), в рамках которой проанализированы изменения в социально­

трудовых отношениях субъектов рынка труда при использовании нестандартных

форм занятости, их последствия, а также проведен анализ современных

тенденций занятости населения.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретических основ исследования трансформации рынка труда и

разработка научно-практических рекомендаций по его регулированию в

условиях цикличности экономического развития.

Для достижения цели исследования были поставлены и решены

следующие задачи:

проанализировать концептуальные аспекты формирования и развития

рынка труда;

рассмотреть теоретические основы исследования цикличности

экономического развития;
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определить сущность, структуру и функции рынка труда в условиях

цикличности экономического развития;

исследовать трансформационные тенденции развития рынка труда под

воздействием циклических процессов в экономике;

провести оценку численности и структуры населения в системе

регулирования предложения на рынке труда;

дать оценку формирования спроса на рынке труда в условиях цикличности

экономического развития;

определить перспективные направления регулирования рынка труда в

условиях цикличности экономического развития;

разработать структуру комплексного механизма регулирования рынка

труда;

построить модель оценки потребности региона в трудовых ресурсах с

учетом циклического развития экономики.

Объектом исследования выступает процесс трансформации рынка труда

в условиях цикличности экономического развития.

Предмет исследования - теоретические, научно-методические и

организационно-экономические аспекты трансформации рынка труда под

влиянием циклического развития экономики.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: экономика труда) (п. 5.1. Теоретические и

методологические основы экономики труда; теории и концепции развития

социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка труда, управления

трудом, человеческими ресурсами и т. д.); п. 5.5. Рынок труда, его

функционирование и развитие, структура и сегментация (международный,

национальные, региональные, внутрифирменные и т. д.); занятость населения

(формы и виды); безработица (основные виды и формы, социально -

экономические последствия, пути минимизации); прогнозирование и

регулирование рынка труда).
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Научная новизна полученных результатов исследования заключается в

углублении теоретических основ трансформации рынка труда и разработке

научно-практических рекомендаций по развитию рынка труда в условиях

цикличности экономического развития.

Конкретные научные результаты, которые характеризуют новизну

проведенного исследования, заключаются в следующем:

усовершенствованы:

организационно-экономические основы регулирования рынка труда, а

именно разработана структурная схема регулирования современного рынка

труда в условиях циклического развития экономики, которая, с целью

предотвращения основных проблем на рынке труда, вызванных

трансформационными сдвигами в экономике, предусматривает реализацию

направлений его регулирования: повышение инновационной и инвестиционной

деятельности в условиях структурной перестройки экономики;

совершенствование системы мониторинга на рынке труда, формирование

прогноза баланса трудовых ресурсов; улучшение профессионально­

квалификационной подготовки кадров в соответствии с требованиями рынка

труда и НТП; повышение уровня трудовых доходов населения с целью

усиления воспроизводственной и стимулирующей функции заработной платы;

усиление мер активной политики занятости населения; обеспечение

территориальной и профессионально-квалификационной сбалансированности на

рынке труда; повышение конкурентоспособности молодежи как основного

носителя инновационного потенциала;

понятийно-категориальный аппарат исследования: предложено

определение понятия «экономический цикл» - это один из этапов глобального

прогрессивного развития экономики, под которым необходимо понимать

промежуток времени, на протяжении которого происходит рост и падение

общественного производства; «рынок труда» предложено упрощенно

рассматривать как систему социально-экономических отношений между

работниками, работодателями и обществом (организациями и институтами) с
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целью реализации способности к труду, обеспечения социальных гарантий,

согласования интересов сторон социально-трудовых отношений; определение

понятия «рынок труда в условиях циклического развития экономики» - система

отношений между собственниками средств производства и собственниками

рабочей силы, функционирующая под воздействием неравномерного характера

глобальных процессов воспроизводства в экономике, представляющих собой

движение от одного макроэкономического равновесия к другому;

концептуальные подходы к развитию рынка труда за счет разработки

структуры комплексного механизма регулирования рынка труда, в которой, в

отличие от существующих, упорядочены меры регулирования рынка труда

(прогрессивные, инвестиционные и институциональные), что увеличит

вероятность получения положительных эффектов от внедрения механизма на

макро-, микро- и личностном уровнях, среди которых: обеспечение

сбалансированности рынка труда; оптимизация потребностей предприятий в

кадрах; возможность оценить перспективы реализации в профессиональной

сфере;

получили дальнейшее развитие:

концептуальные положения формирования и развития рынка труда на

основе разработанной схемы теоретико-методологического развития теорий

рынка труда, которая включает периоды становления доктрин рынка труда,

каждая из которых на определенном этапе освещает исторический опыт, с одной

стороны, а с другой - дает импульс для дальнейшего развития идеи, ее

аргументации и поиска альтернативных решений проблем на современном

этапе;

теоретические основы функционирования рынка труда в условиях

цикличности экономического развития, а именно выделена трансформационная

функция рынка труда, которая подразумевает преобразование рынка труда

после прохождения всех фаз экономического цикла и получение в итоге более

усовершенствованной, обновленной его формы (рынка труда);
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научно-методические подходы к количественной оценке рынка труда,

которые базируются на использовании системно-динамического моделирования

оценки потребности региона в трудовых ресурсах в условиях цикличности

экономического развития, что позволяет прогнозировать спрос на трудовые

ресурсы на основе изменения объема производства отраслей экономики и

предложение на рынке труда на основе изменения численности и структуры

населения для выработки государственных мер по обеспечению

сбалансированности рынка труда.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение проведенного исследования состоит в систематизации и углублении

концептуальных положений трансформации рынка труда в условиях

цикличности экономического развития.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения, выводы и предложения, представленные в


[…]


На этапе сбора информации и создания динамической гипотезы (каузальной

модели) построена причинно-следственная диаграмма и структурно-логическая

схема модели оценки потребности региона в трудовых ресурсах, позволяющие

анализировать взаимосвязи и причинные связи между показателями.

Для построения системно-динамической модели выделенные взаимосвязи

переведены в математические уравнения (функциональные зависимости).

4. Для параметризации построения модели использованы данные,

характеризующие экономику Ростовской области. Для определения спроса на

трудовые ресурсы спрогнозировано изменение валового регионального продукта.

С учетом выявленной цикличности ожидается рост валового регионального

продукта в среднем на 5 % в год. При этом динамика по отраслям будет

значительно отличаться: наибольший прирост ожидается в таких отраслях, как

добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и

распределение электроэнергии, газа и воды; наименьший - в строительстве и

транспорте.

В результате прогнозирования численности населения Ростовской области

выявлена отрицательная динамика: средний темп сокращения общей численности

населения составит около 1 % в год, трудоспособного населения - 2 %, при этом

темп роста занятых в экономике составит менее 1 % в год. Это меньше

ожидаемого роста объема производства отраслей экономики, что может быть

обусловлено переходом к интенсивному типу производства и более

эффективному использованию основных фондов предприятий.

Результаты расчетов свидетельствуют, что с учетом сложившихся

тенденций в экономическом развитии и изменениях в структуре экономики в

2020 г. на рынке труда Ростовской области будет наблюдаться превышение

предложения рабочей силы над спросом. Дополнительная потребность в
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работниках (без учета естественного выбытия) с учетом темпов экономического

роста составит порядка 3 тыс. чел., численность трудоспособного населения в

трудоспособном возрасте, незанятого в экономике, сократится менее чем на

10 тыс. чел. по сравнению с 2019 г., т. е. на рынке труда будет наблюдаться

дисбаланс.

Основные результаты, изложенные в разделе 3, отражены в трудах автора

[99], [100], [101], [104], [105].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования решена актуальная научная задача

по развитию теоретических основ трансформации рынка труда, а также

предложены научно-практические рекомендации по его регулированию в

условиях цикличности экономического развития.

В результате исследования сделаны следующие выводы:

1. На основе анализа концептуальных аспектов формирования и развития

рынка труда сделан вывод, что рынок труда является сложной системной

категорией. Разработана схема теоретико-методологического развития теорий

рынка труда, в которой систематизированы взгляды известных представителей

различных направлений экономической теории, что дает возможность учитывать

исторический опыт и на его основе форсировать социально-экономическое

развитие государства.

2. На базе обобщения различных подходов к определению «экономический

цикл» уточнено содержание этого понятия, под которым предложено понимать

один из этапов глобального прогрессивного развития экономики, промежуток

времени, на протяжении которого происходит рост и падение общественного

производства.

3. На основе изучения сущности, структуры и функций рынка труда в

условиях цикличности экономического развития предложено рынок труда

упрощенно рассматривать как систему социально-экономических отношений

между работниками, работодателями и обществом (организациями и

институтами) с целью реализации способности к труду, обеспечения социальных

гарантий, согласования интересов сторон социально-трудовых отношений;

предложено определение понятия «рынок труда в условиях циклического

развития экономики» - система отношений между собственниками средств

производства и собственниками рабочей силы, функционирующая под

воздействием неравномерного характера глобальных процессов воспроизводства

в экономике, представляющих собой движение от одного макроэкономического
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равновесия к другому. Классификация функций рынка труда дополнена

трансформационной функцией.

4. Выявлено, что экономика Российской Федерации в 1991-2017 гг.

характеризуется рядом циклов разной продолжительности: 1) среднесрочный

цикл Кузнеца; 2) два среднесрочных цикла Жюгляра; 3) шесть краткосрочных

циклов Китчина. Установлено, что показатель уровня занятости населения в

России устойчив по отношению к циклическим колебаниям экономики. Выявлен

дисбаланс между изменением величины реального ВВП и затратами труда в виде

численности занятых в экономике.

5. На основе анализа предложения на рынке труда Ростовской области

выявлена негативная демографическая ситуация, которая характеризуется

снижением численности постоянного населения, что влияет на снижение

предложения рабочей силы. Установлена острая проблема безработицы среди

молодежи.

Отмечена тенденция сокращения численности населения Донецкой

Народной Республики, что также свидетельствует о снижении предложения

рабочей силы. При монополии государства на подготовку

высококвалифицированных кадров в Донецкой Народной Республике доказана

целесообразность долгосрочного прогнозирования спроса на рабочую силу.

6. В результате оценки формирования спроса на рынке труда Ростовской

области выявлена тенденция увеличения совокупного спроса на рабочую силу, а

также изменение структуры спроса в сторону высококвалифицированных

специалистов.

7. Разработана структурная схема регулирования современного рынка

труда в условиях циклического развития экономики, которая учитывает

трансформационные сдвиги в экономике и определяет перспективные

направления регулирования рынка труда, ориентированные на преодоление

основных проблем на рынке труда, негативно влияющих на его

функционирование и развитие.
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8. Разработана структура комплексного механизма регулирования рынка

труда, которая включает основные элементы механизма и структурно-логические

связи между ними и позволит обеспечить положительные эффекты на макро-,

микро- и личностном уровнях.

9. Проведено системно-динамическое моделирование оценки потребности

региона в трудовых ресурсах, при котором учитывается цикличность

экономического развития, спрогнозирован спрос на трудовые ресурсы на основе

изменения объема производства отраслей экономики и предложение на рынке

труда на основе изменения численности и структуры населения. Рассчитано, что с

учетом сложившихся тенденций в экономическом развитии и изменениях в

структуре экономики в 2020 г. на рынке труда Ростовской области будет

наблюдаться дисбаланс.
