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Одним из наиболее существенных и наиболее развивающихся рынков
является рынок труда как система экономических механизмов, норм и
институтов, которая обеспечивает воспроизводство рабочей силы и
использование труда. В условиях развития и трансформации рынка труда
большое значение приобретают исследования свойственных ему основных
тенденций, которые дают возможность спрогнозировать будущую ситуацию и
являются основой для разработки и внедрения мероприятий по регулированию
ситуации на рынке труда.

Проблемы рынка труда и занятости населения являются исключительно
актуальными для регионов, перед которыми стоит необходимость сохранить,
приумножить и рационально использовать наличный трудовой потенциал. Без
этого невозможным является дальнейшее продвижение путем рыночных реформ,
где решающей предпосылкой повышения эффективности рынка труда
становится использование высококвалифицированной, мобильной рабочей силы,
заинтересованной как в высоких результатах производства, так и в стабильной
занятости на стратегическую перспективу.

Современный рынок труда характеризуется наличием дисбаланса спроса и
предложения, который проявляется в диспропорциях заработной платы,
сокращении квалифицированных рабочих мест на ведущих предприятиях, что во
многом обуславливает циклическое колебание в динамике национальной
экономики. Следовательно, для решения существующих проблем необходимым
является определение перспективных направлений регулирования рынка труда,
что объясняет актуальность темы диссертации.

Диссертационное исследование Лукьяновой К. К. отличается
фундаментальным характером, комплексностью и многоплановостью, что
свидетельствует о высоком научном уровне работы. Работа логично выстроена,
что и явилось основанием решения целого комплекса задач, подчиненных
главной цели исследования — «развитие теоретических основ исследования
трансформации рынка труда и разработка научно-практических рекомендаций
по его регулированию в условиях цикличности экономического развития».
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К наиболее существенным результатам исследования, обладающим
научной новизной, и полученным лично соискателем, относятся:

1. Усовершенствование организационно-экономических основ
регулирования рынка труда за счет разработки структурной схемы
регулирования современного рынка труда в условиях циклического развития
экономики, в которой выделены трансформационные процессы в экономике,
приведшие к определенным проблемам на современном рынке труда, и
сформулированы перспективные направления по его регулированию.

2. Усовершенствование концептуальных подходов к развитию рынка труда
за счет разработки структуры комплексного механизма регулирования рынка
труда, которая включает взаимосвязанные блоки (цель, объект, субъект;
принципы, задачи; инструменты регулирования; меры регулирования;
положительные эффекты от внедрения механизма на макро-, микро- и
личностном уровнях).

3. Развитие научно-методических подходов к количественной оценке
рынка труда, базирующиеся на использовании модели оценки потребности
региона в трудовых ресурсах в условиях цикличности экономического развития.

Теоретическая обоснованность диссертационного исследования
подтверждается обобщением работ зарубежных авторов по изучаемой проблеме,
применением современных методов исследования: анализа и синтеза,
логического анализа, сравнения и обобщения, абстрагирования, моделирования
и др. Это, бесспорно, определяет как достоверность, так и практическую
значимость работы.

Наряду с бесспорными достоинствами, автореферат диссертационной
работы вызывает вопрос уточняющего характера:

В блоке «трансформационные сдвиги» структурной схемы регулирования
современного рынка труда в условиях циклического развития экономики (с. 13)
целесообразно было бы также выделить фактор влияния НТП на структурную
перестройку экономики, который ведет к значительному повышению
производительности и сокращению рабочих мест.

Поскольку указанный вопрос носит уточняющий характер, он
существенным образом не снижает значимости результатов исследования
Лукьяновой К. К. На основании прочтения автореферата можно судить о том,
что автором проведена серьезная, многоэтапная научно-исследовательская и
аналитическая работа, в результате которой Лукьянова К. К. пришла к ценным
для экономической науки выводам.

В целом диссертационное исследование выполнено на высоком научном
уровне, имеет большую практическую значимость, соответствует пунктам п. 5.1 и
п. 5.5 Паспорта специальностей научных работников 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством, утвержденного Приказом Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от 06.12.2017 г. № 1323. I?
дополнение, работа полностью отвечает требованиям Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 27.02.2015 г. № 2-13, а ее автор, Лукьянова Ксения
Константиновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика труда).

//, Кутасе Шихрагим Кутаевич, согласен ка автоматизированную
обработку моих персональных данных.
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